
D.R.A. n°_____________________  

 
 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 – Gare e contratti – Sicurezza sul Lavoro - Informatica 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P.R. 28 Febbraio 1979, n. 70; 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440; 

VISTO il R.D. 23/05/1924,  n. 827; 
VISTA la L.R. 05/04/1972, n. 24; 
VISTA la L.R. 29/12/1975, n. 88 “Interventi per la difesa e la conservazione del suolo ed 

adeguamento delle strutture operative forestali e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 08/07/1977, n. 47; 
VISTA la L.R. 06/04/1996, n. 16, “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 

vegetazione”; 
VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10, che determina le funzioni, i compiti ed i poteri preposti alle 

Aree e ai Servizi;  
VISTO il vigente CCRL dell’Area della Dirigenza; 
VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n° 36 art. 50, comma 1, lettera a); 

VISTA la L. R. 27 febbraio 2007, n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il personale del 
Corpo Forestale della Regione Siciliana”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 83 del 22 Giugno 2012, art. 18, recante misure urgenti per 
l’agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 Novembre 2012, art. 1 comma 16 lettera C, che detta le 
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione; 
VISTA la L.R. n. 21/2014, art 6, comma 1, che recepisce le disposizioni del Titolo I e Titolo III del 

D. Lg n. 118 del 23/02/2011 e s.m. e i.; 
VISTO l’art. n. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 Agosto 2014; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n° 76, convertito in legge con L. 11 settembre 2020, n° 120; 
VISTA la legge regionale 09/01/2025, n° 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 09/01/2025, n° 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025-2027”; 

VISTA la D.G.R. n° 2 del 16/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n° 2. Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n° 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
VISTO  il D.P. Reg. n° 735 del 17/02/2025 di conferimento all’Ing. Dorotea DI TRAPANI 

dell’incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione 
Siciliana;  

VISTO il D.D.G. n° 1148 dell’8 giugno 2022 con il quale, a decorrere dal 16/06/2022, in 
conformità e ai sensi del D.P.R. n° 9/2022, è adottato il nuovo funzionigramma del 

Comando del Corpo Forestale riguardante le Strutture intermedie - Aree e Servizi e le 
Unità Operative di Base; 

VISTO il D.D.G. n° 350 del 28/02/2025, con cui la gestione dei capitoli di entrata e di spesa del 
Bilancio della Regione Siciliana assegnati al Comando è stata attribuita alle proprie 
strutture intermedie nel rispetto delle specifiche competenze previste dal vigente 

funzionigramma; 
VISTO il D.D.G. n° 533 del 26.03.2025 con il quale, a decorrere dal 01.04.2025, viene conferito 

l'incarico di dirigente dell'Area 3 - Gare e Contratti - Sicurezza sul lavoro - Informatica 
alla Dott.ssa Rosa Commendatore; 

1928



VISTA  la Decisione a contrarre prot. n. 80451 del 29.07.2025, emanata dal Dirigente dell’Area 

3 del CCFRS con la quale, a seguito delle considerazioni e della documentazione 
acquisita, viene determinato quanto di seguito descritto: 
 CONSIDERATO che parecchi servizi igienici in uso presso la sede del Comando 

Corpo Forestale sono guasti a causa dell’usura e del deterioramento di alcuni 
componenti, quali miscelatori acqua, copri Water, cassette zaino per WC, non 
assicurando pertanto la normale fruizione da parte del personale dipendente del 
Comando CF; 

 CONSTATATA la necessità di procedere con urgenza alla manutenzione dei servizi 
igienici, al fine di ristabilire un’adeguata dotazione per il personale dipendente del 
Comando CF, per assicurare il benessere psico-fisico del medesimo ivi impiegato, 
ispirato alla tutela della salute migliorando, altresì, le condizioni dell’ambiente di 
lavoro;  

 VISTA la nota prot. n. 066845 del 24.06.2025, con la quale l’Area 3 ha avanzato 
formale richiesta di sopralluogo tecnico e conseguente preventivo alla Ditta 
LUICAN Group S.r.l. con sede in Caltanissetta, in via degli Orti, 72 93100 – P.I. 
01908540857, in ragione della professionalità e affidabilità dimostrata in lavori 
esperiti per conto della proprietà dell’immobile che ospita la sede del Comando 
del Corpo Forestale, avendo pertanto perseguito un ottimo risultato per i tempi di 
esecuzione dei lavori oltre che della corretta realizzazione degli stessi; 

 VISTO il preventivo del 08.07.2025, acquisito al n. 73836 del 10.07.2025 del 
protocollo generale del Comando del Corpo Forestale, con il quale la ditta Ditta 
LUICAN Group S.r.l. con sede in Caltanissetta, in via degli Orti, 72 93100 – P.I. 
01908540857, per i lavori di manutenzione dei servizi igienici finalizzati al ripristino del 
normale funzionamento dei bagni del Comando C.F., con sostituzione dei pezzi 
ammalorati secondo il computo metrico generato, ha offerto un ribasso pari al 
10% sul totale per un importo imponibile di € 31.498,50 
(EuroTrentunomilaquattrocentonovantotto/50), oltre I.V.A. nella misura del 22% pari 
a € 6.929,67 (EuroSeimilanovecentoventinove/67) per un costo complessivo di € 
38.428,17 (EuroTrentottomilaquattrocentoventotto/17); 

 CONSIDERATO che per maggiore economicità e per ragioni di sicurezza nella 
eventuale gestione delle emergenze, l’Amministrazione intende rivolgersi, per 
l’aggiudicazione della fornitura, a ditta regolarmente registrata su Me.P.A., con 
procedure di affidamento tramite trattativa diretta con un solo operatore 
economico sul sistema di E-procurement acquistinretepa.it; 

 CONSIDERATO che il costo complessivo presunto di € 38.428,17 (EuroTrentotto-
milaquattrocentoventotto/17)  I.V.A. al 22% compresa, derivante dal superiore 
affidamento può farsi gravare sul bilancio della Regione Siciliana, rubrica 
Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, esercizio finanziario 2025 con 
imputazione sul capitolo 150512 “Manutenzione ordinaria e riparazioni”, cod. 
gestionale U.1.03.02.09.008; 

DECIDE 
- per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate, ai sensi del D.Lg. n° 36/2023, art.17, commi 1 e 2 che: 

- la presente, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 50 del D.Lg. 31 marzo 2023, n° 36, 
costituisce decisione a contrarre con procedura di affidamento con trattativa 
diretta, con un solo operatore economico, sul sistema di E-procurement 
acquistinretepa.it, tramite R.d.O. sul portale MePA, per i lavori di manutenzione 
dei servizi igienici finalizzati al ripristino del normale funzionamento dei bagni del 
Comando C.F., con sostituzione dei pezzi ammalorati secondo il computo 

metrico generato, per il valore presunto della fornitura in € 38.428,17 
(EuroTrentottomilaquattrocentoventotto/17) I.V.A. al 22% compresa; 

- l’esecuzione dell’attività in parola è conseguente al documento di stipula, in 
esito alla R.d.O. esperita sul sistema di E-procurement acquistinretepa.it, e alla 
sottoscrizione del patto d'integrità e delle dichiarazioni sulla tracciabilità ai sensi 
della normativa vigente; 



- la copertura finanziaria è assicurata dalla disponibilità sul Capitolo 150512 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni”, cod. gestionale U.1.03.02.09.008, 

esercizio finanziario 2025; 

RITENUTO  di dover provvedere alla prenotazione sul capitolo 150512 “Manutenzioni ordinarie 
riparazioni” cod. gestionale U.1.03.02.09.008 delle somme necessarie per la 
manutenzione dei servizi igienici finalizzati al ripristino del normale funzionamento dei 
bagni del Comando C.F., con sostituzione dei pezzi ammalorati secondo il computo 
metrico generato; 

CONSIDERATO che l'importo imponibile,  presunto, dell’esecuzione del presente appalto, ammonta a 

€ 31.498,50 (EuroTrentunomilaquattrocentonovantotto/50), oltre I.V.A. nella misura del 
22%; 

   

a mente delle vigenti disposizioni: 
DECRETA 

 

Art. 1)  In conformità alle premesse, è assunta la prenotazione della somma di € 38.428,17 
(EuroTrentottomilaquattrocentoventotto/17) I.V.A. al 22% compresa, sul capitolo 150512, 
Esercizio Finanziario 2025, codice gestionale U.1.03.02.09.008 del Bilancio regionale – Rubrica 

Assessorato Territorio e Ambiente, per la manutenzione dei servizi igienici finalizzati al ripristino 
del normale funzionamento dei bagni del Comando C.F., con sostituzione dei pezzi 
ammalorati secondo il computo metrico generato. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell' art. 68 comma 5 della 
L.R. 12 Agosto 2014 n° 21, come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della l.r. n. 9 del 07/05/2015, e 
inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Territorio e Ambiente per la registrazione ai sensi 
dell'art. 9 della Legge Regionale del 15/04/2021, n. 9. 

      

 

Palermo, ____________ 

  IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

  Rosa Commendatore 

lì 29/07/2025


		2025-07-29T14:50:12+0200
	ROSA COMMENDATORE




